
 

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
Ufficio Amministrativo Unico  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

N. 109 

CAPITOLO 4461 p.g.17 - E.F. 2024  

 

OGGETTO: Indizione di trattativa diretta con unico fornitore sul Portale MePA n° 

4625486 per la fornitura di servizio di consulenza in merito attività impiantistica, di 

presidio e di modalità operative e gestionali compreso la misurazione del radon presso gli 

ambienti destinati ad Archivio Strutturato dell’AdS di Lecce - Importo stimato pari a € 

900,00 oltre cassa 4% e IVA 22%.  

        

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”;  

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la “riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile”;  

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

Visto il D.P.C.M. 29 novembre 2023, n. 210, “Regolamento recante norme per 

l'organizzazione e il funzionamento degli uffici dell'Avvocatura dello Stato”;  

Vista il Piano integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026, 

approvato con D.A.G. n. 148 del 24 maggio 2024; 

Visto il DSG n. 671 del 06.12.2022 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al dott. Cosimo Mevoli, 

dirigente amministrativo di ruolo, l’incarico di direzione dell’Ufficio Amministrativo 

Unico dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce, di cui al D.P.C.M. 29 

novembre 2023, n. 210; 



Visto l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente 

indicazioni sulla scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di 

stabilità per il 2015 (art. 1 comma 629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 

- da applicarsi alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali 

l’esigibilità dell’imposta sia successiva a tale data; 

Considerato che presso l’Archivio Strutturato dell’AdS di Lecce, sito in Piazzetta dé Peruzzi, 

è stata riscontrata la necessità di una revisione delle apparecchiature antincendio 

esistenti, ovvero alla loro sostituzione con altro sistema idoneo alla tipologia del 

locale da proteggere; 

Considerato altresì che l’altra Amministrazione usuaria del predetto compendio sito in 

Piazzetta dei Peruzzi, ossia il Comando Provinciale della Guardia di Finanza, si 

è impegnata a restituire alla AdS di Lecce un locale da essi temporaneamente 

utilizzato quale archivio; 

Accertato che è stato ritenuto opportuno effettuare un sopralluogo, in data 8 maggio 2024, 

presso tali strutture al fine di visionare i locali da utilizzare nuovamente nel breve 

periodo e lo stato degli altri ambienti adibiti ad archivio di deposito da parte della 

AdS di Lecce; 

Accertato che al predetto sopralluogo ha partecipato, su invito della AdS di Lecce e al fine 

di fornire opportune valutazioni di carattere tecnico, l’ing. Ippazio Antonio 

Morciano, professionista specializzato di settore che ricopre all’attualità 

l’incarico di coordinatore unico delle emergenze e che è stato indicato dalle 

Amministrazioni usuarie del compendio demaniale quale progettista unico per il 

progetto di adeguamento dell’immobile di via F. Rubichi, assegnato a diverse 

Amministrazioni Statali, fra cui l’AdS di Lecce; 

Accertato che, in maniera informale, è stata acquisita la seguente informativa da parte 

dell’ing. Morciano: 

1. La struttura va assoggettata alla procedura di Certificazione Prevenzione 

Incendi; 

2. L’intervento di cui sopra riguarda complessivamente tutta la struttura con la 

necessità di sostituzione pressoché totale delle apparecchiature esistenti, 

nonché di lavori di ripristino e adeguamento nei relativi locali; 

3. Una stima approssimativa dell’intervento, comprensivo di tutte le fasi 

(progettazione, affidamento, esecuzione, collaudo, ecc.) ammonta a non 

meno di 100.000,00 euro; 

Preso atto che, occorre tempestivamente provvedere alla programmazione delle attività per 

realizzare i predetti interventi e che l’AdS di Lecce non possiede le 

professionalità all’interno del proprio organico per poter redigere una relazione 

tecnica in merito alle attività impiantistiche, di presidio e di modalità operative 

e gestionali necessarie ed opportune per ottenere la certificazione antincendio e 

le opportune misure di prevenzione e sicurezza degli ambienti destinati ad 

Archivio di deposito di che trattasi, nonché per la misurazione del radon, quale 

ulteriore misura di prevenzione e di conoscenza specifica degli interventi 

necessari negli ambienti sopra richiamati; 

Accertato che la Consip S.p.A./M.E.P.A., società concessionaria del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha 

attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei servizi di cui all'oggetto, 

alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge 

n. 448/2001; 

Considerato che in conseguenza delle notizie assunte è stato richiesto, in data 30 maggio u.s. 

(prot. 29884/2024), alla società Morciano Ingegneria s.r.l., di cui è 

amministratore unico il citato Ing. Morciano, di voler fornire un preventivo per 

la redazione di una relazione tecnica e, altresì, per una consulenza per la 

misurazione del radon presso i locali utilizzati quali archivio di deposito; 



Visto che il preventivo richiesto è pervenuto il 13.06.2024 ed acquisito al protocollo il 

06.09.2024 al nr. 45063 – Ord. 15/2024 e risulta composto dalle seguenti voci: 

• l'espletamento dell’incarico di redazione della relazione tecnica per gli 

interventi di adeguamento del deposito di P.tta dei Peruzzi, euro 600,00 oltre 

oneri previdenziali e fiscali; 

• attività di consulenza per la misurazione del radon per il medesimo archivio 

strutturato di P.tta dei Peruzzi, euro 300,00 oltre oneri previdenziali e fiscali; 

Vista la nota prot n.34985 del 26.06.2024 con la quale veniva richiesto all’A.G.S. - 

Ufficio II – Ragioneria, bilancio e trattamento Economico, l’assegnazione della 

somma di complessivi euro 1.141,92, occorrenti per far fronte all’affidamento di 

che trattasi; 

Vista     la nota prot.  n. 40712   del 31.07.2024 pervenuta dall’A.G.S. - Ufficio II – 

Ragioneria, bilancio e trattamento Economico, con la quale si comunicava 

l’accredito sul cap. 4461 p.g. 17 E.F. 2024 della somma di complessivi euro 

1.141,92, occorrenti per fa fronte all’affidamento di che trattasi; 

Accertato  che la predetta attività consulenziale è stata concepita nell’ambito delle “Linee 

Guida per le prestazioni di Ingegneria Antincendio – GTT.4 CNI_24” emanate 

dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri per la Fase 1 Progetto di Prevenzione 

Incendi e che, quindi, è da collocarsi in tale ottica propedeutica al successivo 

avvio della redazione del progetto di prevenzione incendi; 

Visto lo schema di disciplinare d'incarico che andrà a regolamentare l'affidamento di 

cui trattasi e che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

Accertato che nel predetto disciplinare la Società incaricata attesta che il compenso 

professionale di euro 600,00 oltre oneri previdenziali e fiscali per l’attività di cui 

all’art. 2 lett. a) è al di sotto dei parametri previsti per la preventivazione delle 

attività di progettazione antincendio contemplati dalle “Linee Guida per le 

prestazioni di Ingegneria Antincendio – GTT.4 CNI_24”; 

Accertato che si è provveduto a operare un confronto con similari attività professionali 

affidate da Pubbliche Amministrazioni, tra cui si è rilevato, tra l’altro, 

l’affidamento del Servizio Amministrativo Unico Regionale per la Basilicata 

della Corte dei Conti in data 14 aprile 2022 per il rinnovo periodico di conformità 

antincendio (Codice CIG Z0E35FBB2A) per complessivi euro 1.248,00 (incluso 

contributo Inarcassa); 

Accertato che per la specifica attività di misurazione del radon è stato richiesto apposito 

preventivo anche alla società Ergocenter Italia Srl. con mail del 26 giugno 2024           

che, all’attualità, non ha mai prodotto la relativa offerta, nonostante i vari 

solleciti ricevuti; 

Considerato che l’attività di misurazione del radon, in base ad apposita ricerca di affidamenti 

similari da parte di Pubbliche Amministrazioni, presenta caratteristiche molto 

variabili e, conseguentemente, i parametri di preventivazione variano a seconda 

delle esigenze strutturali di volta in volta rilevate; 

Ritenuta  pertanto congrua l’offerta complessiva proposta dalla società Morciano 

Ingegneria s.r.l., anche in relazione all’attività di misurazione del radon in quanto 

offerta “a corpo” per esiguo importo e per attività specializzata che si protrae per 

circa tredici mesi, nell’ambito di una più ampia valutazione delle problematiche 

di sicurezza e salubrità dell’Archivio di deposito di Piazzetta dé Peruzzi;   

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto  che l’affidamento in questione, anche in virtù della specificità dell’intervento 

professionale richiesto, rientra tra quelle per i quali è ammesso, in relazione 



all’oggetto e all’importo di spesa, il ricorso all’acquisizione tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

Considerata l’urgenza e la necessità di pubblico interesse, di provvedere al soddisfacimento 

dell’esigenza rappresentata in oggetto e che nel caso di specie, il ricorso alla 

trattativa diretta sul mercato della Pubblica Amministrazione consente di 

ottenere in tempi celeri la fornitura del servizio di consulenza di che trattasi; 

Atteso  il rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti agli operatori economici 

partecipanti e/o affidatari così come indicati nel corrente Piano triennale di 

prevenzione della corruzione dell’AGS, 

Accertato      che la dichiarazione ex art. 52, D. Lgs. n. 36/2023 e quelle di idoneità professionale 

e di capacità economico-finanziaria tramite sottoscrizione da parte del fornitore 

del Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) nonché la dichiarazione ex art. 

54, D. Lgs. n. 165/2001- per l’accesso del personale esterno agli spazi dell’Istituto 

- saranno acquisite in sede di approvazione della trattativa diretta sul portale 

MePA;  

Premesso  che all’affidatario del servizio sarà richiesta l’accettazione ed il rispetto dei 

codici di comportamento e dei codici etici di cui all’art. 54 del D.Lgs 165/2001 

come da piano triennale della prevenzione della corruzione dell’AGS già citato, 

con compilazione della prevista modulistica; 

Appurato che a seguito delle innovazioni apportate dall’ANAC a far data dal 1° Agosto 

2024, il CIG attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, sarà rilasciato da ANAC solo prima della fase di stipula; 

Acquisito     il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello 

unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato: 

29.09.2024);   

Verificata   la dichiarazione di assenza di motivi ostativi da parte del RUP Dott. Cosimo 

MEVOLI, con riguardo alla specifica procedura in oggetto; 

Preso atto   che in caso di aggiudicazione della Trattativa Diretta con unico fornitore sul 

portale MePA, verrà allegato al contratto – in cui sarà espressamente richiamato 

– formandone parte integrante e sostanziale, il patto d’integrità da accettarsi e 

sottoscriversi a cura delle parti interessate;                                                                             

Accertato  che l’importo della spesa presunta soggetta, ammonta a € 900,00 oltre cassa 4% 

e IVA 22%, trova copertura nelle assegnazioni a favore di questa 

Amministrazione del capitolo 4461 p.g. 17 del corrente esercizio finanziario 

2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. ai sensi dell’art. 17, co. 1, D. Lgs. n. 36/2023, di autorizzare l’affidamento a mezzo 

Trattativa Diretta con unico fornitore N° 4625486 - alla società Morciano Ingegneria S.r.l. 

con sede in Tiggiano (Le), alla Via A. Diaz n. 21, Partita IVA 04487040752 per la 

fornitura di un servizio di consulenza in merito ad attività impiantistica, di presidio e di 

modalità operative e gestionali compreso la misurazione del radon presso gli ambienti 

destinati ad Archivio Strutturato dell’AdS di Lecce, come specificato nel disciplinare di 

incarico allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale, per l’importo stimato 

pari a ad € 900,00 oltre cassa 4% e IVA 22%. 

 

Di precisare che: 

 

a) Il Fine di pubblico interesse che si intende perseguire è di provvedere con tempestività e 

diligenza tecnica alla programmazione delle attività da realizzare in tema di attività 



impiantistica, di presidio e modalità operative e gestionali, compreso la misurazione del 

radon, presso gli ambienti destinati ad Archivio Strutturato dell’AdS di Lecce; 

 

b) l’oggetto della Trattativa Diretta è la fornitura del seguente servizio:  

 

“Consulenza tecnica ai sensi delle “Linee Guida per le prestazioni di Ingegneria 

Antincendio – GTT.4 CNI_24” emanate dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri per la 

Fase 1 Progetto di Prevenzione Incendi, volte a individuare la corretta programmazione 

delle attività da svolgere per l’adeguamento impiantistico, nonché per la misurazione del 

radon, presso gli ambienti destinati ad Archivio Strutturato dell’AdS di Lecce”; 

   

c) il valore economico a corpo del servizio richiesto è stato stimato in € 900,00 oltre cassa 

4% e IVA 22%, da ribassare o confermare in sede di trattativa diretta;  

                                         

d) la forma del contratto sarà definita on - line a mezzo Trattativa diretta con unico fornitore 

con apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle regole del sistema di e –    

procurement) sul portaleMePA/Consip, 

 

e) la scelta del contraente - è quella dell’affidamento a mezzo trattativa Diretta con unico 

fornitore n°4625486- tramite portale MePA/CONSIP, considerato che il valore economico 

non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b), del D. Lgs. n. 36 del 2023; 

 

f) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione 

“Amministrazione Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e 

comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione. 

 

La spesa di € 900,00 oltre cassa 4% e IVA 22% graverà sul capitolo 4461/p.g. 17 della 

gestione in conto competenza del bilancio dell’Avvocatura dello Stato, per l’esercizio 

finanziario 2024. 

A servizio affidato e constatata la regolare esecuzione della prestazione oggetto della presente 

procedura, si procederà alla liquidazione della fattura fatta pervenire a questa 

Amministrazione tramite piattaforma elettronica ai sensi del D.M. n° 55 del 03.04.13 e previa 

comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Legge 136/2010 e s.m.i. 

Alla liquidazione provvederà l’Ufficio Economato e Contabilità, a seguito di apposito atto 

dirigenziale, con l’emissione di ordinativo secondario da valere sull’ Ordine di 

Accreditamento del pertinente capitolo di bilancio (Cap. 4461 p.g. 17) E.F. 2024. 

Verrà dato corso, ai sensi della normativa vigente, agli adempimenti contributivi e fiscali 

conseguenti all’affidamento di che trattasi e il versamento della relativa imposta dovrà essere 

effettuato con emissione di ordinativo di pagamento in favore dell’Erario, su saldo per ritenute 

con estinzione sul Capo VIII capitolo 1203 art. 12.  

 

Del presente provvedimento, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed amministrativa. 

 

Il presente atto viene firmato digitalmente per la raccolta degli atti amministrativi, nonché al 

fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale dello Stato. 

  

  Il Dirigente Ufficio Amministrativo Unico 

          (Dott. Cosimo MEVOLI) 
                                                                                              (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs           
                                                                                                           82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento           

                                                                                                          Cartaceo e la firma autografa)                                                                                        


		2024-09-09T11:44:52+0000
	Cosimo Mevoli




